II. Inquietudo cordis, hoc est, vehemens & inordinata applicatio mentis ad acquirendas, vel conservandas divitias, cum inani & vano timore, non acquiratur, vel perdatur. Est mortalis, quando retrahit a spiritualibus, vel aliis, ad quae ex precepto gravi obligatur, (v. g. auditione Missae) vel inducit superfluum timorem, ex hoc diffidentiam erga Deum. Venialis est, si fit de re bona, sed tempore vel loco indebito; v. g. de familia, messe, vindemia, quando quis est in templo, vel vacandum est Deo, S. Thom. 2. 2. quaest. 55. art. 6. Reg. lib. 33. cap. 2. quaest. 3. Etcob.

III. Violentia mortalis est, quando est iniusta, & circa materiam gravem.

IV. Fallacia, sine dolo in verbis, potest esse mortalis, ratione finis, vel mediourum.

V. Fraus, sine dolo in facto. Est mortalis ex genere suo, contingitque multipliciter in contractibus, tam ratione materiae (v. gr. si ea vitium habet, vel non sit qualis existimatur) quam

quam ratione pretii, Navar. manual. cap. 23. Tolet. cap. 47. Etcob.

VI. Proditio, quae est deceptio proximi contra fidem datam aut debitam, in damnum illius, mortalis est ex genere suo. Contingit fere tripliciter. 1. Circa pecunias, quomodo Judas Christum, Dalila Samlonem perdidit. 2. Circa res, vel immobilis, (ut si miles manifestet hosti modum capiendi arcem) vel mobiles, ut si pecuniam, vestem &c. conjunctam abscondit, praedoni ostendat. 3. Circa secretum, vel libi commissum revelando, quod est contra fidelitatem & iustitiam, si quidem promissum fuit; quia est pactum onerosum, ut docet Lugo d. 14. num. 139. & quidem mortale, si providere possis inde securum notabile aliorum damnum; vel discordiam (alias veniale) vel alienas litteras aperiendo, & legendo. Quod postremum, si fiat ideo, ut sciat secreta alterius, est cariositas, & si fit in re gravi, per se est mortale. Quod quia communiter ante apercitionem necitur, communiter esse mortale docet Tolet. cap. 45. Baldell. lib. 3. d. 11. Nav. cap. penult. d. 6. de Penit. Mol. Laym. lib. 3. t. 3. p. 1. cap. 4. cum alterius injuria vel damno, crimen falli committit. Dixi, per se esse mortale, quia per accidens potest esse veniale vel nullum, si legitima auctoritate, iusta ex causa fiat. Unde resolvuntur Casus sequ.

I. Litteras alienas aperire & legere, serpe non est peccatum, si probabiliter scias, scriptas esse in tuum injuriam, & minimum, vel injuriam tuam cedere, quam intendas avertere, quia potes tibi consolare. Sic Princeps potest aperire litteras non tantum hostium, sed etiam aliorum, quae tempore belli, ex locis finitimis hostium veniant. Item ministri publici, quoties bono publico necessarium esse iudicant, Nav. manual. cap. 12. Reg. lib. 24. num. 60. Etcob. Lug. num. 148.

II. Communiter etiam peccatum non est, si consensus expressus habeatur ejus, a quo vel ad quem mittuntur, (neque lex specialis veter. Lug. lib. 2.) vel tacitus saltem, ut si scias sub rathabitatione, confidens rationaliter, habitum iri ratum. Ita Etcob. ex Nav. Regim. &c. loc. cit.

III. Superior Religiosus litteras fuorum subditorum, dummodo non mittantur ad Superiorem majorem, vel talem quem statuta eximant, nec ab eo veniant, licite aperit, & legit; si ve Religiosus statuto aut consuetudine; si ve ex suspitione probati, quod mali aliquid contineant. Vid. Etcob. Peyrinum de Relig. tom. 1. quaest. 2. cap. 1. Dian. p. 3. t. 6. R. 55.

IV. Nec est peccatum, si necesse sit vel expediat ad injuriam alteri imminenter avertendam, dummodo non plus legatur, quam ad suum finem necesse est. Lug. loc. cit.

V. Qui aperit & legit, existimans non contineri res magni momenti, venialiter tantum peccat. Lug. loc. cit.

VI. Si litteras ab alio dilaceratas, et in publicum a domicilio abjectas, recolligas, & jureis partibus legas ex sola curiositate, peccatum veniale est: nullum autem, (per se) si ut ex illa noticia tibi provideas, quia quod pro derelicto habetur in usum tuum convertere licet, Baldell. ex S. Anton. & Rosel. Sylv. v. emptio quaest. 17. Laym. num. 5. Dian. p. 3. t. 6. mife. R. 55. Recte tamen notat Laym. loc. cit. talem ex charitate teneri non manifestare secretum in usum contentum, si damnus inde cupiditatem provenire possit: imo (addit) revelans ejusmodi secretum (cujus notitiam etiam iure acquisivit) contra iustitiam peccat, si intelligat audientes ea notitia utros ad damnum iniuste inferendum. V. Laym. loc. cit.

Dixi I. a Domino projectas: quia si vel ab alio projectae (domino infuso,) vel ab ipsomet causa perditae fuerint, non licet legere.

Dixi II. In locum publicum, quia si in ignem, vel fornacem, v. g. projectae sint, ut comburantur, peccas, si extrahas & legas. V. Lug. d. 15. num. 150.

Dixi III. Per se: quia fieri potest, ut ea contineantur, quorum lectio fit perniciosa.

VII. Qui furtive scripta alterius secreta, ipso invito legit, peccat. Et I. quidem, peccato curiositatis; etsi faciat animo descendendi, & sine suspitione damni. 2. Injustitiae, quia quisque habet jus secreti in suis scriptis, quae alii non vult esse communia, Navar. cap. 15. Molin. t. 5. d. 36. num. 2. Reg. lib. 24. cap. 6. num. 19. Potestque aliquando esse mortale, si nimium fiat cum notabili damno, vel alter valde cupiat esse secreta, gravissimeque fit laetatus, Baldell. d. 11. V. etiam Lug. loc. cit.

VIII. Quicumque secretum violat absque iusta causa, cum alterius damno, vel litteras alterius iniuste aperit, ex quo damnus alteri legitur, tenetur ad restitutionem, Bon. d. 2. de restit. quaest. 1. p. 1. Trull. lib. 7. cap. 10. d. 32.

Nihil occurrit hic addendum: sed circa apercitionem litterarum vel prodicionem secreti videri possunt etiam dicta lib. 3. part. 2. num. 1236.

D U B I U M III.

Quid Luxuria?

291 R Esp. I. Est appetitus inordinatus venererorum, quorum generis humani, quod est magnum bonum hominum, & eternum Dei, proinde qui abutitur, laedit Deum, & homines. Est mortalis ex genere suo. V. supra lib. 3. t. 4. cap. 2. & lib. 5. cap. 1. d. 2.

Resp. II. Filiae luxuriae, quae cum plerumque sequuntur, sunt octo: quatuor ex parte intellectus; & quatuor ex parte voluntatis.

1. Cavitas mentis, cum quis adeo est addictus turpitudini, ut de caelestibus non cogitet.

2. Precipitatio; quae quis ex eadem causa, sine consilio operatur.

3. Inconsideratio; quando in modo delinquit, inconsiderate agens, quae statum vel personam edocent.

4. Incontinentia; quando quis ex eodem affectu voluptatum, a piis propositis mox deficit.

5. Amor sui; talis enim homo ob voluptates, se ipsam finem suam actionum facit, non Deum.

6. Odium Dei: lascivus enim solet a rebus divinis abhorre-re, imo ab ipso Deo tanquam peccatorum vindicere.

7. Affectus praesentis saeculi: amor enim voluptatum carnalium ita animam reficit, ut subinde etiam beatitudinem aeternae paratus esset renuntiare, si praesentibus suis semper permitteretur.

8. Horror futuri saeculi: quando voluptatibus immerfus, mortem impropinat timet, & de ea nolens cogitare, vitium illicitis modis propagare studet, &c.

Priores quatuor sunt mortales, quando finis vitium in creatura ponitur, vel preceptum aliquod Dei graviter obligans, praetermittitur: posteriores quatuor, si plenus sit voluntatis consensus, per se sunt mortales; ex indisciplinatione, vel alia actum imperfectione, saepe veniales. Vid. Etcob. & Baldell. II. c.

A D D E N D A.

292 Quid sit praeterita notandum circa luxuriam? Resp. 292. Quae hic addi poterant, jam dicta sunt, partim lib. 3. p. 1. a num. 888. partim hic a num. 77.

D U B I U M IV.

Quid Invidia?

293 R Esp. Est tristitia de alterius bono, prout illud est diminutum, aut privatum propria excellentia; ita ut illud directe sit contra charitatem; haec enim gaudet de bono proximi, quod invidia destructum optat, vel non destructum dolere. Unde resolvuntur:

I. Est ex genere suo mortalis; & gravissima quidem, atque in Spiritum Sanctum, si fit de ipsa gratia, vel auxilio Dei.

II. Filiae similiter ex genere suo mortales sunt ac numerantur haec: 1. Odium de quo supra. 2. Detractio, de qua in praec. 3. Gaudium in malis proximi. 4. Sufurratio, quae est oblocutio malis de proximo ad tollendam amicitiam ipsius cum aliis; quam proinde susurro resistere tenetur, & iterum reconciliare, non secus ac detractor famam. V. in praec. 8.

III. Si tristitia fit de bono alterius, in quantum ex eo tibi vel aliis times nocumentum (v. gr. inimicus tuus est evictus ad officium, ut tibi facilis possit nocere,) non est invidia, sed timor, qui per se non est peccatum, nisi fit ordinatus. Laym. lib. 3. t. 3. cap. 10.

IV. Si tristitia fit ex eo, quod nobis desit bonum, quod alter habet, ita tamen, ut illud alteri non dicimus, non est invidia, sed amulatio seu zelus, qui est circa bonum honestum, est laudabilis; si autem circa temporalia, interdum est veniale; ut si bonum dolenti fit inproportionatum, quale est, si rusticus doleret se non esse Regem, Laym. num. 2.

V. Si tristitia est ex bono alterius, in quantum ille est indignus, non est invidia, sed indignatio; quae non est peccatum: erit tamen, & quidem mortale, si vel Dei providentiam arguat, (et sique blasphemia) vel si ita afficiat, ut ducat homines ad malum imitandum, Caj. Laym. loc. cit.

VI. Si doles quod alter tibi equalis, vel non multum inaequalis, in excellentia crecet, ita ut te superet & ipsum incrementum excellentiae apprehendas, ut tibi malum, est proprie dicta invidia: invidus enim dicitur, quod non sit videns, quia bona alterius sine tristitia videre non potest, Baldell. num. 23. lib. 3. Et sic peccare solent t. Ambitiosi, & qui ex re aliqua quarunt gloriam quam cum in eo ponant, ut in illa re sint soli ac singulares, dolent & tristantur, si alii accedant.

2. Pusillanimes, quibus cum omnia videantur magna, quovis bono alterius putant minus suum; sic mulieres v. g. facie apprehendunt, ac dolent, si superari bono alterius v. g. formositate.

3. Senes respectu juvenum, & quicumque difficultat obtinuerunt, quod alii facile consequuntur, Baldell. loc. cit.

VII. Qui in adversis suis, vel ob aliorum prosperitatem, optat se non fuisse natum, vel se brutum animal factum fuisse, vel diem esse maledictum, quo natus est, vel alterum primo videri aut conjugem accepit; si tantum intendat maledicere irrationali creaturae, v. gr. diei (sive sit nativitatis, sive conjugii) qui tot mala culpe vel poenae proculit, videtur esse tantum veniale, aliquando etiam nullum, ut Jobi; si autem deliberate intendat optare malum homini, sive tibi, sive alteri, illo die natus, vel conjugatus, mortale est. Etcob. & Marchant. Man. cap. 3.

A D D E N D A.

294 Quid sit invidia sit praeterita notandum? Resp. 294. Seqq.

1. Tamb. in Decal. lib. 5. cap. 1. §. 2. num. 37. dicit non esse invidiam nec peccatum, si quis tristetur de bono alterius, in quantum vere est imminutione propriae excellentiae, quia potest de hac imminutione tristari, ergo & de eius causa; sic enim tristatur de bono proximi, non per se, sed tantum per accidens, prout est malum suum. Doctrina illa in praxi est difficilis, nisi supponatur motivum doloris & obiectum diffidentiae esse totum suum malum: unde sicut non licet tristari de vita alterius ob emolumentum temporale, nec gaudere de morte parentis propter hereditatem, ut constat ex damnatione prop. 13. & 15. facta ab Innoc. XI. quamvis licite desideres emolumentum tuum & hereditatem, ita & hic.

2. Burgh. cap. 1. c. 28. recte dicit, si mercator doleat homi-